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Zubna tehnika

Ženeva, Švajcarska/Lajpcig, 
Nemačka: U cilju uključivanja 
preko dva miliona stomatologa 
širom sveta u proslavu Svetskog 
dana oralnog zdravlja 2015. 
Svetska stomatološka federacija 
je nedavno potpisala sporazum 
sa svojim dugogodišnjim me-
dijskim partnerom Dental Tri-
bune International (DTI). Dve 
organizacije udružuju snage da 
bi promovisale svest o važnosti 
oralnog zdravlja na globalnom 
nivou kroz brojna štampana i 
onlajn izdanja DTI.

Dental Tribune International udružuje se sa Svetskom stomatološkom 
federacijom u proslavi Svetskog dana oralnog zdravlja 2015. 

Svake godine Svetski dan 
oralnog zdravlja obeležava 
se 20. marta. Uz brojne javne 
kampanje i podršku manifesta-
cijama koje promovišu oralno 
zdravlje, nacionalna udruženja 
u okviru Svetske stomatološke 
federacije, obrazovne instituci-
je, preduzeća i druge grupe iz 
celog sveta proslaviće ovaj dan 
uz brojne pojedinačno orga-
nizovane događaje da bi skre-
nuli pažnju sveta na važnost 
unapređenja oralnog zdravlja i 
oralne higijene. 

worldoralhealthday.org
#WOHD15

Osmehnite se za zivot 

U partnerstvu sa Organizator medijski partner

20. mart 2015.
Svetski dan oralnog zdravlja

U saradnji sa 

Kao zvanični medijski par-
tner Svetskog dana oralnog 
zdravlja, izdavač Dental Tribu-
ne International (DTI) obezbe-
diće sveobuhvatno izveštava-
nje sa lokalnih manifestacija i 
događaja na međunarodnom 
nivou, da bi pomogli širenje 
poruke Svetske stomatološke 
federacije. Između ostalog, DTI 
će obeležavanje Svetskog dana 
oralnog zdravlja promovisati 
kroz novinske članke, banere i 
reklamne oglase u svojim broj-
nim štampanim izdanjima i na 

web sajtu www.dental-tribune.
com, koji će biti upotpunjen po-
sebnom stranicom posvećenom 
obeležavanju Svetskog dana 
oralnog zdravlja 2015. Biće po-
krenuta i posebna kampanja 
kroz socijalne mreže u saradnji 
sa Svetskom stomatološkom fe-
deracijom.

Saradnja DTI sa Svetskom 
stomatološkom federacijom us-
pešno se odvija preko deset go-
dina, a deo ove saradnje je 
i izdanje Worldental Daily, 

zvanično dnevno glasilo Godiš-
njeg kongresa Svetske stomato-
loške federacije FDI, pokrenuto 
2005. godine. Novi sporazum o 
medijskoj podršci ojačaće du-
gogodišnje partnersvo ove dve 
organizacije.

Svetski dan oralnog zdravlja 
2015. proslavlja se pod temat-
skim okvirom „Osmeh za život“. 
Podršku ovoj kampanji pružaju 
i četiri proizvođača kao globalni 
industrijski partneri: Listerine, 
Unilever, Henry Schein i Wri-
gley Oral Healthcare Program. 

Više informacija o obeležava-
nju Svetskog dana oralnog zdrav-
lja pronađite na web sajtu www.
worldoralhealthday.org.  DT

Art-Oral Deluxe & Science
Lecture & LIVE Presentation

Svetska turneja – Klaus Müter-
thies – PRVI PUT U REGIO-
NU, PRVI PUT U BEOGRADU!                                                         
25. april 2015.

INTERDENTov svet 
CAD/CAM tehnologije

INTERDENT nudi rešenje na 
području CAD/CAM tehnologi-
je koje uključuje jednostavnost 
upotrebe i izvrsnu tehnologiju.

Događaj

Klaus Müterthies
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Veliki stručni događaj, „Com-
petence in Esthetic“ kongres 
koji se tradicionalno održava u 

organizaciji kompanije Ivoclar 
Vivadent AG i ove je godine iza-
zvao veliko interesovanje. Ovaj 

Competence in Esthetics 2014 
Konferencija koja se ne propušta! 
Promo tekst kompanije Ivoclar Vivadent AG 

put kongres je održan 15. no-
vembra 2014. godine u Belexpo 
centru u Beogradu, a prisustvo-
valo je više od 800 stomatologa 
i zubnih tehničara iz zemalja 
jugoistočne Evrope. Ovakav do-
gađaj, prema rečima domaćina, 
predstavlja do sada najveći, teh-
nički najzahtevniji i najuspešniji 
stručni skup ikad organizovan 
u Srbiji. Kao i svake godine, za 
bogati program kongresa su se 
pobrinuli renomirani inostra-
ni i domaći predavači, koji su 
na zanimljiv i atraktivan način 
predstavili najnovija saznanja iz 
područja modernih tehnologija, 
estetskih nadoknada, adhezije i 
restaurativne stomatologije, pro-
tetike i implantologije. Partner 
ovog događaja i ove je godine 
bio poznati proizvođač implan-
tata, kompanija Nobel Biocare. 
Uspešnom organizacijom šestog 
po redu kongresa „Competence 
in Esthetics“, Ivoclar Vivadent 
AG je još jednom potvrdio svoju 
ulogu vodećeg svetskog proi-
zvođača, ali i kompanije koja ne 
žali ni truda ni vremena ni re-
sursa kako bi za svoje partnere 
i korisnike priredila vrhunski 
edukativni događaj. 

Stoga činjenica da je kongres 
privukao više od 800 učesnika 
iz šest zemlja regije, ne treba da 
iznenađuje. Za to se pobrinuo 
organizator pozvavši u beograd-

ski Belexpo centar čak 13 po-
znatih i priznatih stručnjaka iz 
inostranstva i regije. Program 
kongresa bio je podeljen na če-
tiri dela, od kojih se svaki za-
vršio panel-diskusijom tokom 
koje su predavači odgovarali na 
pitanja učesnika postavljana 
online putem. Sam kongres su 
otvorili Dr. Petra Vučetić, me-
nadžer razvoja prodaje za jugoi-
stočnu Evropu i Reinhard Goer-
ge, vođa odeljenja materijala za 
direktne restauracije. Nakon što 
su u ime Ivoclar Vivadenta AG 
pozdravili učesnike, govornica 
je prepuštena Prof. dr sc. Alek-
sandru Todoroviću, uglednom 
profesoru Stomatološkog fakul-
teta u Beogradu koji je suvereno 
moderirao i vodio celi kongres. 

Čast da otvore ovogodišnji 
kongres je pripao hrvatsko-itali-
janskom timu predavača - Doc. 
dr sc. Marku Jakovcu i Micheleu 
Temperaniju – pod naslovom 
‘’Bezmetalna keramika i CAD/
CAM tehnologija: idealna kom-
binacija za vrhunski estetski re-
zultat” u kojem su, kroz analizu 
kompleksnog, zajednički ispla-
niranog i realizovanog klinič-
kog slučaja, prezentovali pun 
spektar mogućnosti bezmetal-
nih tehnologija, kao i litijum-
disilikatne i cirkonijum-diok-
sidne keramike. Dr. Petr Hajný 
održao je interesantno preda-
vanje na temu otisnih tehnika, 
od čije preciznosti zavisi uspeh 
svake protetske terapije. Da je 
ključ uspeha terapije keramič-
kim nadoknadama poznavanje 
i adekvatan izbor materijala, in-
dikacija i pravilne tehnike rada, 
svojim izlaganjem potvrdio 
nam je Dr. Igor Ristić iz Srbije. 

Drugi deo programa je otvo-
rio Prof. dr sc. Ziad Salameh iz 
Libana koji je na izuzetno za-
nimljiv način predstavio adhe-
ziju sa naučne i praktične tačke 
gledišta, osvrnuvši se na razvoj 
adheziva, ali i na najnovije uni-
verzalne adhezive koji se nala-
ze na tržištu. Prof. dr sc. Vlat-
ko Pandurić dao je kvalitetnu 
komparaciju konvencionalnih 
i „bulk“ kompozita, istaknuvši 
njihove sličnosti, razlike i pred-
nosti njihove kliničke primene. 
Vjekoslav Budimir kroz svoje 
predavanje je predstavio sop-
stvenu viziju izrade monolitnih 
restauracija fokusiravši se pre 
svega na cirkonske restauraci-
je punog oblika izrađene Wi-
eland CAD/CAM uređajem. 
Takođe, publici je predstavio 
i novi edukacioni centar kom-
panije Ivoclar Vivadent AG koji 
je ove godine otvoren u Beču. 
ICDE Vienna (International 
Centar for Dental Education) 
doktorima stomatologije i zub-
nim tehničarima nudi bogat i 
raznovrstan program kurseva 
stručnog usavršavanja, a sve 
informacije o terminima moći 
će se pronaći na web stranici 
www.ivoclarvivadent.at.

U drugom delu dana, i dalje 
gotovo do poslednjeg mesta 
ispunjena dvorana Belexpo 
centra imala je priliku slušati 
predavanje Prof. dr sc. Alessan-
dra Pozzija iz Italije, koji je go-
vorio o predvidljivoj imedijatnoj 
funkciji i estetici sa modernim 
dizajnom implantata i restaura-
cija. Predavanje Prof. dr sc. Po-
zzija sponzorisala je kompanija 
Nobel Biocare. 

DT> strana  5
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ART-ORAL DELUXE & SCIENCE
Lecture & LIVE Presentation with Klaus Müterthies
Svetska turneja – Klaus Müterthies – 
PRVI PUT NA PROSTORIMA BIVŠE JUGOSLAVIJE! 
Beograd, 25. APRIL 2015.

„INVASIVE, MINIMAL INVASIVE, NON INVASIVE“ 
- invazivna, minimalno invazivna i neinvazivna reprodukcija

Posle uspešno održane turneje 
u Kaliforniji, Klaus Müterthi-
es se vraća u Evropu. Prvi put 
u regionu, vrhunski majstor 
zubne tehnike i ime poznato 
širom sveta - Klaus Müterthi-
es će predstaviti kolegama 
zubnim tehničarima i stoma-
tolozima svoj vanserijski rad.

Malo je onih koji nisu čuli 
za njega. Predavanje i live pre-
zentacija gospodina Müterthies 
daće uvid u umetnost obliko-
vanja keramike – izražavaju-
ći filozofiju koja estetici daje 
drugu dimenziju.  

Internacionalno renomirani 
referent će objasniti vrednost 
uključivanja psiholoških me-
hanizama koji imaju skladne 

i posebno ubedljive efekte. Ovaj 
proces pomaže pacijentu da sa 
zubnim tehničarem podeli nje-
gov entuzijazam, za izuzetne 
rezultate.

Klaus Müterthies će istaći jed-
nostavne i nekonvencionalne pu-
teve i ilustrováće svoje izlaganje 
s brojnim slikama radova - stu-
dijama slučajeva, koji pokrivaju 
najvažnije aspekte stomatologi-

Klaus Müterthies važi za jednog od najpoznatijih zubnih tehničara na svetu. Rođen je 25. decembra 1943 u 
Gütersloh, Nemačka. Zbog svojih izvanrednih rezultata rada, harizmatične ličnosti i prefinjene retorike, on je 
internacionalno traženi predavač. Po pozivu je držao predavanja, kurseve i seminare u Japanu, USA, Kanadi, 
Australiji, Aziji i većini evropskih zemalja. Njegovu stručnu knjigu „Art Oral“, mnogi nazivaju „Biblija zubne 
tehnike“. Veoma je priznat kako od strane svojih kolega tako i od strane stomatologa. Raspolaže velikim zna-
njem i dugogodišnjim iskustvom i referent je najpoznatijih proizvođača keramika na svetu. Od 1985. vlasnik 
je zubne tehnike „Art Oral“ u Gütersloh, bavi se i eksperimentalnim radom i drži postdiplomske kurseve. Dve 
godine predavač na privatnom univerzitetu u Witten/Herdecke. Autor je četiri stručne knjige i tri video-filma 
u Quintessenz izdanjima. Stručni saradnik časopisa „ Dental dialogue“ i „Teamwork“, član “Dental Exce-
llence International Laboratory Group”. Autor saradnik stručnog izdanja “Restauracione tehnike keramike”. 
Legendaran je njegov koncept slaganja keramike “Četiri godišnja doba“ ( „Four Seasons“), kojim je uticao na 
rad čitavih generacija zubnih tehničara. 
Za više informacija posetite: www.art-oral.com; dev2.smileperfect.de; youtube/Klaus Müterthies

O predavaču

je. Bez obzira na to da li slučaj 
zahteva konzervativnu stoma-
tologiju ili trajnu rehabilitaciju, 

potrebna je prirodno nadah-
nuta estetika, entuzijazam i 
savršene tehnike.  DT

Program: 
Subota, 25.04.2015.
Radisson Blue, Bulevar vojvode Mišića 15, 
11000 Beograd, Srbija

15:00 Registracija učesnika & Get together
15:30 - 17:00 Predavanje 
Tema: “ART-ORAL DELUX and Silence” -
Keramika s drugačije tačke gledišta
Priroda je naš uzor. Kako bi joj se približili potrebna je stalna vežba. Cilj 
je ovladati keramikom tako, da prirodan zub u svom obliku i karakteri-
stikama, njegove svetlosno - optičke osobine, boju i površinsku strukturu 
u sva četiri starosna doba – od mladog do markantnog zuba starijeg paci-
jenta – perfektno reprodukujemo.

17:00 - 17:15 Kafe – pauza. 
Kafa, voda, sok, kolači, voće, kanapei
17:15 - 18:30 LIVE Demonstracija  
Tema: Fasetiranje cirkon osnove keramikom Shofu Vintage ZR® i indivi-
dualna karakterizacija malfarbama Shofu Vintage Art®

18:30-19:00  Čas UMETNOSTI - 
malanje sa gospodinom Klaus Müterthies 
Klaus Müterthies je poznat 
po unikatnom bojenju. Jed-
nom učesniku kongresa  
gospodin Müterthies će na-
slikati unikatno delo „Dental Art“ i potpisano pokloniti.

20:00- 22:30 Zajednička večera sa svim učesnicima 
Kotizacija: 150€

Obavezna rezervacija do: 10.04.2015
Organizator: DentEvent
Smeštaj: Jednokrevetna soba, 30m2, noćenje sa doručkom: 99€
Gratis upotreba wellness&fitness centra, internet konekcija

OGRANIČEN BROJ UČESNIKA.
PRIJAVE I INFORMACIJE: MIKODENTAL Dental Depot, 
Ivana: +381 15 345 123, +381646438154. 
info@mikodental.com; www.mikodental.com; www.bestdentalshop.net
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Klinički uspeh restauracija od 
pune keramike najviše zavisi 
od načina cementiranja ta-
kvih nadoknada. Poznato je da 

Cementiranje bezmetalnih 
protetskih radova
Autor: Prof. dr. sc. Zoran Kovač, spec.stom.protetike, Klinika za stomatologiju KBC Rijeka, 
Studije stomatologije Medicinski fakultet Sveučilišta u Rijeci, Hrvatska

Slika 1. Pakovanje Multilink Automix 
sistema novije generacije
Pregledno pakovanje omogućuava 
brzo i jednostavno cementiranje bez-
metalnih protetskih radova.

Slika 2. Probne paste 
za cementiranje
Zbog transparentnosti potpuno ke-
ramičkih nadoknada pre samog 
cementiranja potrebno je uskladiti 
boju cementa sa završnom bojom 
gotovog rada pomoću probnih pa-
sta kojima se simulira boja cementa, 
pre trajnog cementiranja.

Slika 3. Mešanje Multilink Primera 
A i Multilink Primera B
Dve tečnosti prajmera, Multilink 
Primer A i Multilink Primer B, meša-
ju se u odnosu 1:1. Izmešani Primer 
A+B je samonagrizajući i samo-
stvrdnjavajući.

restauracije od pune kerami-
ke mogu varirati svojim obli-
kom pa se danas osim krunica 
i mostova, od pune keramike 

standardno izrađuju delimič-
ne krunice, vestibularne fa-
sete (veneers), inleji, onleji, 
overleji. U novije vreme se 

od pune keramike izrađuju 
okluzalne fasete, koje se go-
tovo ravnom površinom, uz 
minimalnu preparaciju, vežu 

za površine abradiranih oklu-
zalnih površina. 

Za klinički uspeh i trajnost 
restauracija je, kod svih ovih 
indikacija, nephodan pouzdan 
i proveren protokol cementi-
ranja kojim se osigurava vi-
soka snaga veze i pouzdano 
rubno zatvaranje. Ono što te-
rapiju potpunim keramičkim 
nadoknadama čini uspešnom 
je pre svega ispravan izbor od-
govarajućeg cementa.

Od početka primene prvih 
potpunih keramičkih krunica, 
u ranim 1990-im, razni cementi 
su korišteni za spajanje potpu-
nih keramičkih nadoknada za 
tvrdo zubno tkivo. 

DT> strana  26
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Medicinska pasta za zube 
kompanije GlaxoSmithKline (GSK)
Autor teksta: dr Anita Brzaković, glavni i odgovorni urednik DT Srbija&Crna Gora

Preosetljivost dentina je hro-
nično bolno stanje s akutnim 
epizodama iznenadnog, krat-
kog, oštrog i jasno lokalizo-
vanog bola, koji je izazvan 
različitim nadražajima na ek-
sponiran dentin i ne može se 
pripisati nijednoj drugoj vrsti 
defekta ili oboljenja zuba, a 
prisutna je kod 25−30 proce-
nata odraslih pacijenata. Ka-
rakteristike i intenzitet bola 
značajno variraju, od blage 
nelagodnosti do izrazito jakog 
bola. Stepen bola zavisi od in-
dividualne tolerancije, kao i fi-
zičkih i emotivnih faktora. Bilo 
koji zub ili površina zuba mogu 
pokazivati osetljivost, mada je 
dentin najčešće eksponiran u 
predelu vrata zuba, na gleđ-
no-cementnoj granici očnja-
ka i premolara. Eksponiranje 
dentina oralnoj sredini nasta-
je kao posledica gubitka tvrdih 
i/ili mekih zubnih tkiva najče-
šće usled atricija, abrazija i ero-
zija imaju udruženo dejstvo ili 
se nadovezuju jedna na drugu. 
Postavljanje pravilne dijagnoze 
težak je klinički zadatak zbog 
različite prezentacije bola koja 
postoji kod dentinske preosetlji-
vosti. Ona se zasniva pre svega 
na eliminaciji drugih bolnih 
stanja koja mogu dati slične 
simptome. 

Značajan trud je uložen 
u razumevanje procesa koji 
dovode do pojave preosetlji-
vosti dentina i mehanizma 
nastanka bola, kao i u razvoj 
sredstava i terapijskih proce-
dura koje bi omogućile efika-
san tretman. Od 2010. godine 
GlaxoSmithKline (GSK) ko-
risti NovaMin® i svoja istraži-
vanja fokusirao je ka razvoju 

sredstava za održavanje oralne 
higijene bazirane na ovoj teh-
nologiji. Mehanizam dejstva 
zasnovan je na jonskim reakci-
jama koje se događaju u vodenoj 
sredini, kao i na promenama pH 
vrednosti sredine i promenama 
na površini samih čestica No-
vaMin®. Pored fizičke okluzije 
dentinskih kanalića, NovaMin® 
čestice imaju afinitet prema 
kolagenu koji čini osnovnu or-
gansku komponentu dentina. 
NovaMin® čestice deluju kao 
rezervoari jona Ca2+ i PO3

2- koji 

se kontinuirano oslobađaju u 
okolnu sredinu i omogućavaju 
postojanost zaštitnog sloja mi-
nerala na površini dentina. 

Istraživanja su pokazala da 
je neophodna koncentracija 
NovaMin® u pastama za zube 
5 procenata ili veća, da bi se 
obezbedilo značajno taloženje 
kacijuma i fosfata na površini 
zuba. Klinička pilot-studija 
koja je ispitivala efekat upo-
trebe paste za zube sa 2,5 i 7,5 
procenata NovaMin® utvrdila 
je da se osetljivost na taktilne i 

vazdušne nadražaje značajno 
smanjila kod osoba koje su ko-
ristile 7,5 procenata NovaMin® 
u poređenju sa 2,5 procenata 
i placebom. Paste za zube sa 
5 procenata i 7,5 procenata40 
NovaMin® pokazale su bolje 
kliničke rezultate nakon če-
tiri, šest i dvanaest nedelja 
upotrebe u odnosu na druge 
preparate za dentinsku preo-
setljivost. 

Sensodyne linija proizvoda 
proizvođača GlaxoSmithKline 
(GSK) nudi veliki izbor zubnih 

pasti, tečnosti za ispiranje usta 
i četkica za zube specijalno 
dizajniranih za ljude sa pro-
blemom preosetljivosti zuba. 
Medicinska pasta za zube 
kompanije GlaxoSmithKli-
ne (GSK) je pasta koja sadrži 
patentiranu NovaMin® tehnolo-
giju. Randomizovane kliničke 
studije sprovedene širom sveta 
potvrdile su da upotreba No-
vaMin® paste za zube dva puta 
dnevno uspešno oslobađa oset-
ljivosti i bola u dužem vremen-
skom periodu.  DT

U tekstu su korišćeni po-
daci iz članka NovaMin® 
tehnologija u tretmanu pre-
osetljivosti dentina Prof. dr 
Zoran R. Vulićević, dr Jele-
na Juloski objavljenog u DT 
Serbia&Montenegro. 

Dr. Damir Jelušić iz Hrvatske 
kroz svoje izlaganje približio 
nam je problematiku implan-
toprotetske terapije potpunih 
bezubosti, pri čemu je publici 
posebno skrenuo pažnju na 
važnost sinergije hirurških, 
protetskih i laboratorijskih mo-
gućnosti prilikom planiranja 
implantološke terapije. Gos-
podin Robert Zubak, izuzetno 
talentovan tehničar iz Slovačke 
predstavio je svoju viziju dental-
ne estetike kroz razumevanje 
oblika i tekstura zuba. Posled-

nji, švicarsko–lihtenštajnski tim 
predavača koji su činili Dr. Urs 
Brodbeck i gospodin Jürgen Se-
ger zaokružio je tematsku ideju 
o važnosti timskog pristupa rada 
doktora stomatologije i zubnog 
tehničara. Kroz zahtevan kli-
nički slučaj detaljno su demon-
strirali sve postupke, odnosno 
korake - od navoštavanja i kon-
sultacija sa pacijentom do njego-
ve konačne potpune promene u 
izgledu s kojim je pacijent i se-
dam godina nakon završene te-
rapije zadovoljan. Dugovečnost 
restauracije u ustima pacijenta 
rezultat je timskog pristupa koji 

čine stomatolog, zubni tehničar 
ali i stomatološki asistent i higi-
jeničar. 

Kongres je završen panel 
diskusijom i iznenađenjem koje 
su organizatori priredili povo-
dom rođendana dr. Brodbecka, 
a potom je voditelj i moderator 

Prof. dr sc. Aleksandar Todoro-
vić izvukao i sretnog dobitnika 
Nescafe Dolce Gusto aparata 
čime je službeni deo programa 
kongresa završen. 

Ono što već šestu godinu za 
redom privlači učesnike „Com-
petence in Esthetic“ kongresa je 

zabava koja je ove godine nad-
mašila sva očekivanja. Započela 
je svirkom saksofona gospodina 
Max Kochetova, a nastavila se 
uz odličan repertoar benda koji 
je uz izobilje hrane i pića i dobre 
atmosfere rasplesao učesnike.

Kompanija Ivoclar Vivadent 
AG nastavlja sa svojim koncep-
tom kongresnih edukacija pa 
ovom prilikom poziva sve zain-
teresovane da nam se pridruže 
u Beču, 13. i 14. novembra 2015. 
godine, na sedmom „Comptene-
ce in Escthetic“ kongresu. DT  

DT> strana  2
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U svakodnevnoj kliničkoj prak-
si, kod velikog broja bezubih 
pacijenata nailazimo na nemo-
gućnost ugradnje implantata u 
bočnoj regiji. Usled dužeg perio-
da bezubosti zbog resorpcije ko-
sti, ne postoje uslovi za njihovu 
ugradnju. Pacijenti vrlo često, 
što zbog godina starosti i straha, 
izbegavaju opsežnije hirurške 
intervencije u cilju pripreme 
područja za ugradnju implan-
tata. Pored standardnih klinič-
kih procedura u rehabilitaciji 
ovakvih pacijenata, ideja koju 
bismo želeli da sprovedemo u 
delo jeste korišćenje biokompa-
tibilnih materijala i bezmetal-
nih sistema u cilju što lakšeg 
korišćenja i navikavanja protet-
ski rehabilitovanih pacijenata 
i lakog i efikasnog održavanja 
oralne higijene. 

BioHPP (High Performance 
Polymer − Bredent, Nemačka) je 
vrsta polimera − PEEK (poliete-
reterketon) koja je optimizova-
na za upotrebu u stomatološkoj 
praksi. Zahvaljujući keramič-
kim česticama veličine od 0,3 
do 0,5η ηm materijal je dobio na 
čvrstoći i homogenosti omogu-
ćivši odlično poliranje, a samim 
tim i smanjenu prijemčivost za 
plak i diskoloraciju.   

Modul elastičnosti materija-
la (4000Mpa) sličan je huma-
noj kosti, čvrstoća materijala 
odoleva silama preko 1.000N, 
što je i više nego dovoljno s ob-
zirom na to da su maksimalne 
sile žvakanja 500N. Prirodna 
bela boja rešava dosadašnji pro-
blem vidljivosti metalne osnove 
kroz transparentne keramič-
ke navlake, a niska reakcija s 
drugim materijalima je ideal-
na za pacijente s alergijama. 
Ovaj materijal izdvaja od svih 
drugih i mogućnost da se pro-
tetska rešenja mogu korigovati 
u svakom trenutku. Može se 
menjati željena boja čak i po-
pravljati zub koji je ispod mosta 
bez skidanja kompletnog protet-
skog rada što danas nije moguće 
kod metalokeramičkih mostova 
i kruna. Inertnost materijala 
onemogućava bilo kakve inte-
rakcije s drugim materijalima. 

BioHPP materijalom, Bre-
dent je postavio nove standar-
de u modernoj stomatologiji Bi-
oHPP poseduje odlične frikcione 
osobine s metalnim i keramič-
kim primarnim strukturama, 
a zahvaljujući fleksibilnosti ma-
terijala gubitak frikcije se svodi 
na minimum. Zahvaljujući ovoj 
osobini materijala Bredent je 

BioHPP revolucija
Autor: Mr. dr sci Radivoje Radosavljević, Medicinski fakultet Univerziteta u Prištini, Odsek za stomatologiju, sa sedištem u Kosovskoj Mitrovici

omogućio povratak korišćenja 
teleskopskih sistema na “veli-
ka vrata” što nam u mnogome 
olakšava planiranje i protetsku 
terapiju različitih vrsta krezu-
bosti. Pored toga, materijal ima 
vrlo malu specifičnu težinu što 
pacijentima daje komfornost u 
nošenju. 

Odlična hemijska veza s 
kompozitima ovom materijalu 
omogućava ispunjavanje viso- Slika 1. OPT

Slika 2. Izgled gornje vilice nakon skidanja starih 
protetskih radova

Slika 3. Izgled gornje vilice nakon opsežnije hirururške 
intervencije − ekstrakcija zaostalih korenova, zuba pod 
procesima i impaktiranog očnjaka. 

Slika 4. Proba primarnih teleskop kruna izrađenih na 
zubima 21,22 i 27 od bazne dentalne legure. 

Slika 5. Otisak gornje vilice polietrima u individualnoj 
kašiki zajedno s primarnim teleskop krunama. 

Slika 6. Ispresovane sekundarne teleskop krune od 
BioHPP − Bredent, u sklopu skeleta buduće proteze. 

Slika 7. Proba postave zuba. 

Slika 8. Izgled proteze spremne za dalju laboratorijsku 
obradu. 

Slika 9. Težina proteze. >
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Slika 10. Karakterizacija mekih tkiva − Visiolign 
(Bredent)

Slika 11. Izgled gotove teleskop proteze 

Slika 13. Izgled teleskop proteze u ustima pacijenta

Slika 14. Izgled teleskop proteze u ustima pacijenta Slika 15. Izgled teleskop proteze u ustima pacijenta

Slika 16. Izgled teleskop proteze u ustima pacijenta Slika 17. Izgled teleskop proteze u ustima pacijenta

Slika 12. Izgled gotove teleskop proteze 

kih estetskih zahteva, ne samo 
u pogledu boje zuba, već i u imi-
taciji mekotkivnih struktura 
kod mobilnih protetskih radova 
što je korišćenjem dosadašnjih 
konvencionalnih materijala 
bilo nemoguće postići.  

Prikaz slučaja
U ovom članku prikazaćemo 

rehabilitaciju subtotalne kre-
zubosti teleskopima na BioHPP 
osnovi. 

Pacijent iz našeg slučaja je 
muška osoba stara 45 godina. 
Prilikom pregleda i 3DCT di-
jagnostike konstatovana je im-
pakcija gornjeg očnjaka, pro-
blematičan status preostalih 

zuba kao i značajna resorpcija 
kosti gornje vilice. (Slika 1.,2.)

Nakon opsežnije hirurške in-
tervencije koja je podrazumeva-
la hirurško vađenje impaktira-
nog očnjaka, zaostalih korenova 
i parodontopatičnih zuba usta-
novljeno je da ne postoje uslovi 
za ugradnju implantata. 

Plan terapije je bio izrada te-
leskop proteze na preostalim 
zubima 21, 22 i 27 na BioHPP 
osnovi bez prekrivanja nepca. 
(Slika 3.)

Laboratoriji je poslat zahtev 
za izradu primarnih teleskop 
kruna od standardne dentalne 
legure i individualne kašike. 
Nakon probe primarnih kruna 
uzet je otisak preko primarnih 
kruna polietrima u individual-
noj kašiki. (Slika 4.,5.)

Nakon presovanja BioHPP 
osnove, određeni su međuvi-
lični odnosi, zatim proba po-
stave zuba − na osnovu koje je 
laboratorijski izrađivan silikon-
ski ključ za postavu kompozit-
nih ljuspica Bredent, Nemačka, 
rad je dalje poslat na dalju fina-
lizaciju. (Slika 6.,7.,8.,9.) 

Odlične estetske osobine Vi-
sio.lign i Crea.lign materijala 
omogućile su vernu protetsku 
repliku anatomskih struktura 
mekih i tvrdih oralnih tkiva.(1
0.,11.,12.,13.,14.,15.,16.,17)

Zahvaljujem se zubnom teh-
ničaru Saši Buliću i celom timu 
laboratorije Bulić za labora-
torijsku izradu opisane na-
doknade i hirurgu dr Dejanu 
Dubovini.  DT
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Nekoliko godina aktivnog i sa-
radničkog istraživanja između 
nekoliko univerziteta dovelo je 
do stvaranja nove kalcijum-sili-
katne formulacije koja je pogod-
na kao zamena za dentin, naro-
čito u slučajevima ekstenzivnih 
oštećenja krunice zuba. Pored 
već postojećeg endodontski re-
paratornog materijala mine-
ral-trioksidnog agregata (MTA) 
sličnog hemijskog sastava (Ca3-
SiO5/voda) koji ima visoku bio-
kompatibilnost, istraživanjem se 
dolazi do materijala unapređe-
nih fizičko-hemijskih svojsta-
va u  smislu kraćeg vremena 
vezivanja i boljih mehaničkih 
karakteristika. Ova svojstva 
učinila su trikalcijum-silikat-
ni cement klinički jednostav-
nim za rukovanje u odnosu 
na MTA i kompatibilnim, ne 
samo za klasične endodontske 
procedure, nego i za restaura-
ciju vitalnih zuba. 

Biodentin predstavlja bioak-
tivni materijal. Dokazan je uticaj 
trikalcijum-silikatnog cementa 
na formiranje reakcionog den-
tina, stimulacijom i diferenci-
jacijom odontoblastnih ćelija u 
indirektnom prekrivanju pulpe 
(sl.1). Ovim se može potvrditi 
opravdanost njegove kliničke 
primene u terapiji i regeneraciji 
pulpo-dentinskog kompleksa.

Smatra se, takođe, da je tri-
kalcijum-silikatni cement je-
dan od najbiokompatibilnih bi-
omaterijala u stomatologiji što 
demonstriraju svi primenjeni 
ISO standardni testovi, kao i 
različita pretklinička i klinička 
istraživanja.

Pored uobičajenih endo-
dontskih indikacija kalcijum-
silikatnih cemenata (perforaci-
je ili resorpcija, apeksifikacija, 
apeksna hirurgija.itd.), trikalci-
jum-silikatni cement pokazuje 
i svoja restaurativna svojstva u 
odnosu na kompozitne materi-
jale. Obezbeđuje dobro zaptiva-
nje kod restauracija dubokih i 
velikih karijesnih lezija, bez po-
strestaurativne osetljivosti i osi-
gurava dugotrajnost nadoknade 
kod vitalnih zuba.

Trikalcijum-silikatni cement 
predstavlja materijal koji kao 
i ProRoot MTA i Portland ce-

Biodentin „Jedan za sve“ 
-korak napred-
Autor: Dr Sci Tatjana Savić-Stanković, Klinika bolesti zuba, Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

Slika 7. Aplikacija kompozitnog ispuna a), obrada b) i poliranje c)

Slika 6. Nagrizanje ortofosfornom kiselinom a), 
aplikacija adheziva b), svetlosna polimerizacija c) 

Slika 2. Preparacija kaviteta klase I 
na zubu 17

Slika 3. Kondicioniranje dentina po-
liakrilnom kisleinom (opciono)

Slika 4. Ispunjavanje kaviteta bi-
odentinom u celosti

Slika 5. Uklanjanje Biodentina 
(posle 7 dana) u cilju obezebeđi-
vanja dovoljno prostora za kom-
pozitni ispun 

Slika 1. Tran XV, Gorin C, Willig C, Baroukh B, Pellat B, Decup F, et al. Effect 
of a calcium-silicate-based restorative cement on pulp repair. J Dent Res. 2012 
Dec;91(12):1166-71

Slika 8. Završen ispun

ment pripada grupi cemenata 
na bazi kalcijuma. Na stomo-
taloško tržište stiže pod nazi-
vom „Biodentin“ (Septodont, 
Saint Maur des Fosses, France). 
Glavnu komponentu praha čini 
trikalcijum-silikat uz dodatak 
kalcijum-karbonata i cirkoni-
jum-dioksida. Tečnost pred-
stavlja rastvor kalcijum-hlorida 
i voda-redukujućeg agensa. Kao 

kod svih cemenata tako i kod 
Biodentina tokom vezivanja 
dolazi do formiranja gelozne 
faze u kojoj je omogućena dalja 
jonska razmena. U poređenju s 
drugim cementima na bazi kal-
cijuma za ovaj materijal se sma-
tra da ima dve prednosti: brže 
vreme vezivanja koje iznosi od 
6 do 12 minuta i bolje mehanič-
ke karakteristike.

Očvršćivanje trikalcijum-sili-
katnog cementa

Kalcijum-silikat ima mo-
gućnost interakcije s vodom 
koja kao krajnji ishod dovodi 
do očvršćavanja cementa. Re-
akcija hidratacije trikalcijum-
silikata dovodi do stvaranja 
hidratisanog kalcijum-silikat-
nog gela i kalcijum-hidroksi-
da. Reakcija se odvija na povr-
šini svakog zrna kalcijum-sili-
kata. CSH gel i višak kalcijum-
hidroksida imaju tendenciju da 
se talože na površini čestica 
praha i u šupljinama (pora-
ma), dovodeći do zasićenja u 
medijumu. Na taj način nastaje 
depo kontinuirano oslobađanje 
kalcijum-hidroksida što ovom 
materijalu daje i glavnu biološ-
ku i bioaktivnu funkciju. Očvr-
šćivanje Biodentina je vremenski 
zavisno jer nakon mešanja praha 
i tečnosti nema potpune reakcije 
vezivanja. Potpuno vezivanje Bi-
odentina ostvaruje se tokom dve 
nedelje. U vreme inicijalne faze 
vezivanja Biodentina, pojavljuje 
se poroznost koja se postepeno 
popunjava tokom narednih dana 
novim kristalnim strukturama. 
U završnoj faze vezivanja, čvr-
sta faza se pojačava i konačno 
dostiže maksimum.

U cilju postizanja kratkog 
vremena vezivanja (12 minuta) 
i zadovoljavajućih mehanič-
kih svojstava koje odgovaraju 
prirodnom dentinu, kalcijum-
silikat se ne može koristi sam. 
Vreme vezivanja kalcijum-si-
likatnih cemenata obično je u 
rasponu od nekoliko sati, što je 
predugo za većinu protokola u 
kliničkoj praksi.

Dosadašnji poznati kalci-
jum-silikatni materijali, iako 
veoma biokompatibilni, imaju 
dugo vreme vezivanja (više od 
dva sata) i otežano rukovanje. 
Radi prevazilaženja ovih pro-
blema razvijena je tzv “Aktivna 
Biosilikatna Tehnologija”. Ona 
podrazumeva kontrolu procesa 
formulacije materijala tokom 
svakog koraka od početka do 
kraja, primenom isključivo či-
stih sirovina. Uobičajeni kalci-
jum-silikatni dentalni cementi 
(Portland cement, MTA) sadrže 
neprećišćenu mešavinu kalci-
jum-silikata, kalcijum-alumi-

nata, kalcijum-aluminoferita, 
kalcijum-sulfata, arsena i olo-
va zajedno s niskim koncen-
tracijama metalnih nečistoća 
(hrom, olovo itd.) koji dolaze iz 
prirodnih minerala.

Ostvarivanje veze trikalci-
jum-silikatnog cementa i 
zuba − karakteristike

Spoj trikalicijum silikatnog 
cementa i zuba može se oka-
rakterisati istom vezom koju 
ostvaruju svi cementi na bazi 
kacijuma (MTA, Portland ce-
ment) a koja se zasniva na for-
miranju “dentinskih mostova” 
i precipitaciji hidroksiapatita.
Tačnije, reč je o formiranju 
mikromehaničke veze i pro-
doru precipitata u dentinske 
tubule koji formirajući mine-
ralne “tagove” (produžetke) 
doprinose adhezivnom svoj-
stvu materijala. Daljim pro-
cesom rasta kristala koji se 
nalaze u dentinskim tubuli-
ma dolazi do mikromehanič-
kog “usidravanja” s mogućom 
jonskom razmenom između 
cementa i zubnog tkiva.

Han i sar. (2011) analiziraju 
i upoređuju prodor kalcijuma i 
silicijuma Biodentina i MTA u 
dentin korena zuba posle 1, 7, 
30 i 90 dana stajanja uzoraka 
u simuliranoj tkivnoj tečnosti, 
odnosno u fosfatnom puferu. 
SEM analiza je pokazala prisu-
stvo tzv. “itermedijalnog sloja” i 
“prstolikih” struktura u dentin-
skim tubulima duž spoja denti-
na i ispitivanih materijala. Ma-
piranje elemenata itermedijal-
nog sloja je pokazalo povećane 
vrednosti za Ca i Si koji su rasli 
tokom vremena za oba materi-
jala. Međutim, dentinska zona 
bogata Ca i Si, tačnije, dubina 
njihovog prodora u dentin, bila 
je značajno šira kod Biodenti-
na u odnosu na MTA. Poveća-
nje odnosa Ca/P registrovan 

Klinički prikaz primene Biodentina u funkciji 
dentinskog zamenika (slike 2-8):
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je kod oba materijala u odnosu 
na kontrolni. Autori zaključuju 
da su oba materijala dovela do 
prodora (ugradnje) kristala Ca i 
Si u dentinske tubule, s tim što 
je dubina prodora bila značajno 
veća za Biodentin.( Han L, Okiji 
T. Uptake of calcium and silicon 
released from calcium silicate-
based endodontic materials into 
root canal dentine. Int Endod J. 
2011; 44(12): 1081-7.)

Mehanička svojstva trikalci-
jum-silikatnog cementa

Biodentin je predviđen kao 
materijal koji treba da izdrži 
mastikatorne, parafunkcional-
ne stresove, temperaturne pro-
mene uz hemijsku postojanost 
u oralnoj sredini. Na osnovu 
njegove hemijske strukture i 
procesa očvršćivanja u okviru 
kojeg dolazi do stalnog formira-
nja CSH gela, hidratacije kalci-
jum silikatnih čestica i postepe-
nog dugoročnog popunjavanja 
međuprostora, od ovog materi-
jala se očekuju dobre mehanič-
ke karakteristike. Kako je poro-
znost materijala odgovorna za 
loša mehanička svojstva, obzi-
rom na smanjenje poroznosti 
ovog materijala tokom vreme-

na, od njega se očekuje pobolj-
šanje mehaničkih karakteristi-
ka u kasnijem vremenskom 
periodu. Bitna karakteristika 
koja utiče na dobre mehanič-
ke karakteristike Biodentina 
je i mali sadržaj vode u prvim 
fazama očvršćivanja.

Kvalitet ivičnog spoja trikalci-
jum-silikatnog cementa

Poznato je da se svi ma-
terijali koji sadrže smole 
skupljaju u određenoj meri 
i izazivaju stres na spoju koji 
dovodi do formiranja pukoti-
ne. S obzirom na hemijski sa-
stav Biodentina u kojem nema 
organske komponente, kao i 
formiranje mikromehaničke 
veze s dentinom koju karakte-
riše precipitacija mineralnih 
kristala i njihov prodor u den-
tinske kanaliće, od Biodentina 
se očekuje dimenziona stabil-
nost i dobro rubno zaptivanje.

Klinička primena trikalci-
jum-silikatnog cementa

Da je Biodentin materijal 
koji svojom bioaktivnoću do-
vodi do stimulacije targetnih 
ćelija i diferencijacije fibrobla-
sta pulpe u odontoblaste te for-

miranju reparatornog dentina 
dokazano je u više istraživanja. 
Istraživanja koja su se bavila 
indirektnim i direktnim prekri-
vanjem pulpe pokazala su da je 
Biodentin odgovoran za formi-
ranje mineralizovanih čvorova 
s molekularnom karakteristi-
kom dentina, odnosno, da je 
novoformirano mineralno tkivo 
imalo neorgansku i organsku 
kompoziciju dentina. Na osnovu 
ovih nalaza može se reći da je 
Biodentin sposoban da reparira 
dentin na svim delovima gde je 
on oštećen, što daje ovom mate-
rijalu širok spektar indikacija. 
Njegova primena je indiko-
vana i na nivou krunice i na 
nivou korena. 

Trikalcijum-silikatni cement 
(Biodentin) može se koristiti u 
funkciji: 

- ispuna (6 meseci)
- dentinskog zamenika 
(“sendvič tehnika”, lajner)
- direknog i indirektnog prekri-
vanja pulpe
- prekrivanja perforacija na bilo 
kom nivou komore pulpe
- biopulpotomije
- internih i eksternih resorpcija

- apeksne hirurgije (retrograd-
na kanalna opturacija)
- terapije nezavršenog rasta ko-
rena (apeksifikacija).

Biodentin se nalazi u kapsuli-
ranoj formi koja mu obezbeđuje 
optimalan odnos praha i tečno-
sti. Proizvođač predlaže doda-
vanje 5 kapi tečnosti u kapsulu s 
prahom a zatim mešanje u mik-
seru pri brzini od 4.000−4.200 
rotacija/min. u trajanju od 30 
sekundi. Radno vreme ne sme 
biti duže od 6 minuta a samo 
trajanje aplikacije oko 1 minut. 
U suprotnom dolazi do pucanja 
kristalne strukture što ometa 
proces očvršćivanja i rezultuje 
neadekvatnim mehaničkim ka-

rakteristikama materijala. Ta-
čan odnos praha i tečnosti nije 
striktan te se količina tečnosti 
može modifikovati u zavisnosti 
od indikacije.

Na osnovu svega navedenog, 
može se zaključiti da je uloga 
Biodentina opravdana u slu-
čajevima oštećenja dentina na 
različitim nivoima krunice ili 
korena zuba. Stoga proizvođač 
s pravom ističe da je u pitanju 
materijal za koji se može reći da 
je “jedan za sve”. 

Klinički prikaz aplikacije 
Biodentina u funkciji dentin-
skog zamenika prikazan je na 
slikama 2-8.  DT


